河南省教育厅网上教学工具推荐
为贯彻落实《关于做好新型冠状病毒肺炎疫情防控期间网上教学工作的指导意见》（豫教疫防办〔2020〕5号），充分发挥各基础电信运营企业平台与资源优势，指导和协助各市县教育行政部门、各级各类学校做好网上教学组织工作，现将第二批网上教学工具推荐你们，供各地、各校本着自愿原则，自主选择使用。
我厅所推荐的平台、资源和相关工具提供方均承诺在疫情防控期间免费使用。如各单位在使用过程中发现收费情况，请及时向我厅科技与信息化处报告。
联系电话：0371—69691767  69691286

[bookmark: _GoBack]附  件：
新型冠状病毒肺炎疫情防控期间网上
教学方案及教学工具推荐单
（第二批）
第一节  河南移动解决方案
一、云视讯远程教学方案
（一）主要功能
帮助学校快速部署自己的在线课堂平台，实现即开即用，多终端融合通信，包括教室专用终端、校长桌面终端、家庭PC、手机等。通过搭建线上教室，完成学校管理员线上排课、教师线上授课、教育管理部门线上巡课、课程数据管理。
场景一：空中网校形式
老师通过PC授课，学生通过PC、手机上课。建立全系统教学流程，实现课前预习、课中直播与录播回放、课后作业和课后答疑。
老师可提前上传课件供学生预习；课中授课时，课件、音视频可同步浏览，学生通过直播课堂学习的同时，可与老师进行互动，通过文字、图片、学生激励、互动答题等方式进行答疑，以此来弥补教师教学风格与本校学情的差异化不足。课后老师可对学生进行学情分析、以及作业布置和批改；平台支持同步教研、支持简易录播、课后无限次回看课程，可以开展定期的防疫、备课、考试等空中讲座。
方案优势：快速部署，支持区域、年级、班级PC端和移动端直播开课；学习数据全程记录，线下课堂无缝线上化。
场景二：本班互动课形式
教师、学生侧分别在电脑上安装软终端，由老师发起授课模式，将课件与音视频同步到学生侧，并可进行现场互动。学生音视频也可以随时传递到教师侧，并可实现课件共享共写等互动形式，形成现场小班互动课。
方案优势：针对班级管理及小班课程，保持原有班级，通过音视频互动形式授课。
场景三：年级直播课形式
教师端可通过云视讯高清终端形式进行现场直播，学生在家扫描二维码，通过电脑、手机、PAD进行在线学习。支持师生评论互动、课程直播回放、课件共享等多种交互方式。
方案优势：集中优质师资力量全年级统一授课，支持上万听课端同时听课。
（二）适用领域：高等教育；中等职业教育；基础教育
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：县区统一在线授课；以校（含学段）为单位在线授课；以班为单位在线授课；在线录播点播学习；在线交流、讨论；收发、批改网上作业
（五）最大并发量
空中网校：50万；本班互动课：10万；年级直播课：10万。
（六）教学环境要求
1.教师：家用普通电脑（带扩音器、摄像头，耳麦或话筒）或云视讯高清终端
2.学生：家用普通电脑（带音响、摄像头）或智能终端（PAD、智能手机等）
（七）使用方法
空中网校形式：
1．打开空中网校网址：https://125339.class100.com/。
2．点击“网校开通申请”填写基本信息后提交，后台人员24小时内为学校开通账号。
3．学校管理员创建学生和教师账号，并创建课程开课。
4．教师下载教师端，开通教师授课权限，登陆系统开始直播上课，随堂测验发题。
5．学生登陆学生网页，无需下载App即可正式上课，互动答题，课后无限次观看回放。
本班互动课形式：
1.打开下载地址（客户端2月4日上线后可下载）：https://download-edu.125339.com.cn
2.注册账号或者联系客户经理注册后登陆。
3.通过APP进入直播课程，开始在线学习。
年级直播课形式：具体请联系移动客户经理。
（八）免费政策
疫情防控期间免费
二、和直播远程教学方案
（一）主要功能
提供网络直播服务及教学直播解决方案。教师端可通过专用设备（摄像机+直播盒子）或简易设备（配备PC+摄像头+麦克风）进行现场直播，精品课件上传后也可实现点播服务；学生端在家通过手机、PC一键开通在线学习。该方案具备直播、录播、回看、视频编辑等功能。
方案优势：适用于县区教育局/学校按照年级集中优质教学力量，进行优质课件直播、点播安排。
（二）适用领域：高等教育；中等职业教育；基础教育
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：县区统一在线授课；以校（含学段）为单位在线授课；以班为单位在线授课；在线自主点播学习
（五）最大并发量：最大并发量10万
（六）教学环境要求
1.教师：普通录播教室或家用普通电脑（带扩音器、摄像头、耳麦或话筒）
2.学生：家用普通电脑（带音响、摄像头）或智能终端（PAD、智能手机等）
（七）使用方法
1.登录和商务直播官网 http://heshangwu.migucloud.com ，点击“产品介绍”，再点击“直播软终端”，最后点击“PC下载”，即可下载“和商务”直播PC客户端。
2.启动PC软终端:点击客户端输入账号密码进入,PC软终端可以实现直播间操作:创建、直播、分享、删除、搜索、修改直播间的相关属性。
3.创建直播间，生成直播间二维码，可以进行相关PC全屏直播，PC版直播功能包括：文档共享（文档分享）、白板共享（涂鸦功能）、开启/关闭等功能。
4.直播开启：点击“开始直播”即立即开始直播画面播出，学生可通过PC网页或手机端进行实时观看；直播过程中点击摄像头图标可关闭/开启摄像头。
（八）免费政策：疫情防控期间免费
三、名师直播课服务
（一）主要功能
拥有中小学全学段、全年级的直录播课程，为师生免费提供各类精品直播课程及专题录播课程资源。
直播课程资源：数学学科春季专题直播课；
录播课程资源：以语数外为主，覆盖全学科的专题录播精选课。
（二）适用领域：基础教育
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：在线自主点播学习
（五）教育环境要求：智能终端（PAD、智能手机等）
（六）使用方法
1.用户下载安装后登录和教育App（下载地址：http://edu.10086.cn/cloud/pages/client_app_download.jsp）
2.进入App后点击首页“名师直播”进入。
3.选择“对抗疫情，停课不停学”进入免费学习专区。
4.通过筛选或搜索，选择所要学习的课程，点击即可观看。
（七）免费政策
疫情防控期间免费
四、奥威亚录播直播平台
（一）主要功能
实现课程录制、教学教研，名师课堂、公开课、互动教学、教研会议、校园培训等活动的跨区域大规模直播应用；教师在家录制微课。支持教师人像、PPT、简易手写板书三画面切换等功能，支持百万级大规模在线直播。
（二）适用领域：高等教育；中等职业教育；基础教育
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：县区统一在线授课；以校（含学段）为单位在线授课；以班为单位在线授课；在线自主点播学习；在线交流、讨论；收发、批改网上作业
（五）最大并发量：不受限
（六）教学环境要求
1.教师：普通录播教室或家用普通电脑（带摄像头，耳麦或话筒）
2.学生：家用普通电脑（带音响、摄像头）或智能终端（PAD、智能手机等）
（七）使用方法
第一步：联系该公司工作人员开通“直播间”（建议以教育局为单位统筹名师资源，可为每个年级开设1个直播间）或者搜索微信公众号AVALive关注，点右侧申请-免费试用填写联系方式提交即可。
第二步：教育局或学校自行排定课表，并自行通知相关师生观看。
第三步：教育局或学校安排的老师，通过以下三种方式中任意一种方式开展直播授课，学生通过电脑、平板或手机观看授课视频：
方式1: 通过已有录播教室
老师通过已有的录播教室录制高画质教学视频，真实还原日常课堂场景，边录边直播授课。
视频将被推送至奥威亚Alive云直播平台播放，学生可通过多种终端在线观看，支持重播观看。
方式2:通过奥威亚“微课轻松录”软件（通过附后的QQ群下载）
老师个人电脑安装“微课轻松录”，通过个人电脑自由提前录课。
视频将根据课表统一推送至Alive平台，供学生观看，支持重播观看
方式3:通过奥威亚提供的“直播软件”
老师个人电脑安装奥威亚提供的直播软件，通过个人电脑实时边录边直播授课。
视频将根据课表统一推送至Alive平台，供学生观看，支持重播观看。
（八）免费政策：疫情防控期间免费
第二节 河南联通解决方案
一、钉钉空中课堂
（一）主要功能
1.远程教学，支持课程推送，支持录播、直播、内容审核、上架下架、角色分配定义、第三方资源平台推送。
2.支持教学进度不同的小班课，可互动反馈、连麦、分享桌面、音视频推送。
3.支持习题布置、统计上交人数、评语私聊给家长，形成教学小闭环。
4.与市、县教体局原有资源平台、播控平台可无缝对接，无需开发接口，与后续资源平台、播控平台无缝对接，数据共享。
5.提供每日疫情上报、体温打卡模板，教职工及家长填写完成后，无需接龙逐级统计上报，一键汇总导出数据，并提供图表式统计分析详情。
6.提供通知家长签字线上推送模式，重要疫情、停课、授课信息，家长手机远端签字，并能统计、导出详细表单，节省时间提高效率。
（二）适用领域：高等教育；中等职业教育；基础教育
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：县区统一在线授课；以校（含学段）为单位在线授课；以班为单位在线授课；在线自主点播学习；在线交流、讨论；收发、批改网上作业；疫情上报统计
（五）最大并发量
市、县一级教体局统一录播课程推送、资源平台课堂推送、电脑端屏幕共享直播：无人数上限
学校、年级群直播支持连麦：45000人
小班班主任视频会议互动上课：100人
群直播连麦上课：无人数限制
（六）教学环境要求
1.教师：普通录播教室，家用普通电脑（带扩音器、摄像头，耳麦或话筒）或智能终端
2.学生：家用普通电脑（带音响、摄像头）或智能终端（PAD、智能手机等）
（七）使用方法
1.下载安装方式：登录官网：http://www.dingtalk.com，找到产品点击下载PC端客户端，手机、Pad客户在应用商店搜索并下载“钉钉”，使用手机号注册；也可统一联系本地联通侧对接人进行全市、全县、全校统一安装部署，三天可实现市县覆盖。
2、使用方法：进入APP 后根据市、县、年级、小班等不同场景发起在线课堂、群直播、视频会议。选择县、学校、年级、班级，发起授课模式，将课件与音视频同步到学生侧，进行在线授课、互动，也可统一联系本地联通侧对接人进行远程支持。
（八）免费政策
群直播、疫情上报、家校通知、作业布置及点评、家长请假、习惯打卡、自动调班等功能永远免费。
在线课堂一年免费。
视频会议35人永远免费，疫情期间自动升级到100人，疫情结束视具体情况与用户协商。
二、优教云网络教学平台
（一）主要功能
1.教师用户：向学生发布课程知识探究与学习任务，推荐学习资源，发布和批改网络作业，学科教研组进行网络教研和集体备课等。
2.学生用户：为学生提供丰富的优质同步教学资源和学习应用，学生可通过 PC、手机在“我的作业”中完成教师发布的学习任务、课后作业，通过电子教材进行学习；也可以通过“优教信使”APP“学科同步培优”模块，进行预习、复习、提升等自主学习应用。
3.资源类别：学科资源按“研、教、学、练、考”进行规划建设，资源涵盖中小学12个年级、35个全学科，300余个版本，每周更新10000条以上，资源体系以课时、课型为基础。
为教师提供教学所需要的教学设计、50000+节名师微课，电子教材、教学课件、试题试卷、音视频素材、仿真实验、教学工具等，满足教研、网上教学、作业、单元测试需要，在教师的引导下进行在线网络学习；为学生提供在线学习、在线作业、知识训练、学科培优资源、名校名卷等精品资源，口算王、课文朗读、背单词、听课文等学习应用，助力学生高效学习。
（二）适用领域：基础教育
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：在线自主点播学习；在线交流、讨论；收发、批改网上作业
（五）最大并发量：不受限
（六）教学环境要求
1.教师：家用普通电脑（带扩音器、摄像头，耳麦或话筒）
2.学生：家用普通电脑（带音响、摄像头）或智能终端（PAD、智能手机等）
（七）使用方法
1.下载安装方式：登录官网：http://henan.czbanbantong.com，可直接登录网络学习空间使用，也可以找到优教助手，点击下载PC端客户端，一键调用。
2.手机客户在应用商店搜索并下载“优教信使”，（具有Android版、iPhone版两种版本），支持使用手机注册，进入APP 后可使用“线上学习”。教师在手机上组建班级群，或选择本班学生，发起网络授课模式，平台按照年级、学期、学科、版本为教师提供优质同步教学资源，支持教师制定周学习计划和每天学习任务，提供课文动画、电子教材、例题精讲、字词学习、微课视频、课后作业等教学资源和应用，满足教师开展多种网络教学活动。
（八）免费政策：疫情防控期间免费
第三节  河南电信解决方案
一、中国电信天翼云课堂
（一）主要功能
云课堂平台通过搭建线上教室，完成学校管理员线上排课、教师线上授课、课程数据管理，实现校本课的正常开课。
教师、学生分别登陆平台，由老师发起授课模式，将课件与音视频同步到学生侧，并可进行现场提问。学生音视频也可以由老师控制开启/关闭，随时传递给教师和其他学生，并可实现课件共享共写等互动形式，形成现场互动课。教师可录制保存本次授课在自己电脑端，并以课件形式上传，学生可在线回看。
（二）适用领域：高等教育；中等职业教育；基础教育
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：县区统一在线授课；以校（含学段）为单位在线授课；以班为单位在线授课；在线自主点播学习；在线交流、讨论；收发、批改网上作业
（五）最大并发量
单个场景：单节课最大支持2000人；
多场景联动：最大支持100万人同时在线（录播）
（六）教学环境要求
1.教师：家用普通电脑（带扩音器、摄像头、耳麦或话筒）
2.学生：家用普通电脑（带音响、摄像头）或智能终端（PAD、智能手机等）
（七）使用方法
1.平台开通方式：由学校联系当地电信公司联系人，中国电信建立校级专属定制开通。（具体申请材料可联系当地河南电信公司联系人）
2.在线直播课程，教师在平台上组建班级群，或选择本班学生，发起授课模式，将课件与音视频同步到学生侧，进行在线授课、互动，还原真实课堂。教师只需要电脑，摄像头和麦克风即可接入使用。
3．资源点播学习，教师上传学习资源课件，学生在平台上就可在线点播学习资源。
（八）免费政策：疫情防控期间免费
二、中国电信天翼云作业
（一）主要功能
包括备课系统、作业系统、阅卷系统、班级弱项、名师视频、名校试卷、错题集、统计分析等，可为教师精准教学、学生个性化学习、校领导科学管理提供数据分析、教学方案支持。
教师可以根据学生学习情况布置作业，精准教学辅导；系统自动反馈班级弱项知识点、班级错题本、知识点掌握程度等数据，帮助老师提前制作教学计划。
（二）适用领域：主要是初中、高中，小学资源正在抓紧补充
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：以校（含学段、年级）为单位在线安排作业/考试；以班为单位在线安排作业/考试；在线自主做作业、互评作业、自主做练习、看名师视频；收发、批改网上作业；在线备课（系统自带备课资源、也可自己上传备课资源）
（五）最大并发量：不受限
（六）教学环境要求
1.教师：家用普通电脑（若录制视频，需带摄像头，耳麦或话筒）或智能终端（PAD、智能手机等）
2.学生：家用普通电脑（如要看视频，需要带音响）或智能终端（PAD、智能手机等）
（七）使用方法
1.平台注册方式：学校联系当地电信公司联系人，中国电信建立校级专属定制开通。（具体申请材料可联系当地河南电信公司联系人。）
2.教师利用系统海量视频、试卷，备课资源进行备课；教师可发送自有的作业，还可使用系统自带的800万道试题、50万套百强校试卷自由组卷；系统自动统计班级弱项、班级错题本、知识点掌握程度、考试分析等数据进行学情检测。
3、学生既可以在线作答，也可纸上作答并拍照上传。系统智能推送成绩分析、各科作业分析、自主练习分析、考试分析、知识点分析、错题集及答案解析、巩固提升练习题及答案解析等。
（八）免费政策：疫情防控期间免费
三、中国电信天翼云会议
（一）主要功能
教育局可通过天翼云会议解决局机关内部各部门、区域内下级教育局、学校之间的实时远程沟通的需求，实现工作及时部署、信息迅速传达。
同时，天翼云会议支持移动互联网的接入，教育局可利用手机、Pad、PC组建视频会议系统，实现会议随时、随地召开。另外根据教育局的需要，也可支持专业会场的硬件会议终端接入，定制化组建专业的视频会议系统。天翼云会议亦支持各级各类学校随时召开各类会议。
（二）适用领域：教育行政部门；中等职业教育；高等教育
（三）适用范围：所有用户
（四）适用场景：线上召开会议、交流、讨论
（五）最大并发量：支持最多100人同时在线开会
（六）设施要求：专业会议设备（话筒、摄像头、调音台等）、家用普通电脑（带扩音器、摄像头，耳麦或话筒）、智能终端（PAD、智能手机等）均可
（七）使用方法
1.各级教育行政部门联系当地河南电信公司联系人，开通企业版账号。
2.各高校和中等职业学校可联系当地河南电信公司联系人获取个人版注册链接，或关注登录中国电信天翼云会议微信公众号“esurfing云会议”，或登录https://cloudmeeting.189.cn/download.html下载手机/Pad/PC客户端，进行个人版自注册和登录。
3.登录后，点击开始会议即可创建会议，点击加入会议按钮输入会议号即可参加其他人创建的会议。
（八）免费政策：疫情防控期间免费
四、中国电信天翼云家校
（一）主要功能
中国电信智慧校园区域管理平台是专门为教育局搭建的基于大数据的信息管理系统，为教育主管部门、学校、教师、学生和家长提供信息通知、数据上报服务。
该平台利用大数据及云计算技术，搭建了一个信息通知综合化管理平台。平台以信息通知、数据上报模块为主，可为教育主管机构、学校、教师、学生和家长提供信息通知服务，实现信息通知自上而下的高效传达，信息上报自下而上的即时报送和报表自动生成，有效提升区域教育信息通知便捷化。同时，平台可为学校建立自己的移动平台，通过微文档、微盘、会议、汇报等功能，实现远程办公。此外，家长/学生可通过平台接受学习资料、收看班级群直播。
通过建设该信息通知管理平台，可有效提升区域教务管理规范化，为实现区域教育一体化提供有力信息化保障。
管理平台主要亮点优势：
1）使用简单方便，无需安装，关注教育局的微信号即可使用；
2）信息及时送达，信息安全有保障；信息形式多元化，信息发送无限制；
3）内置多种信息采集报表模板，一键推送，一键导出；
4）多层级架构体系（可根据需要自定义组织架构）；
5）兼容性好，全终端覆盖；扩展性强，充分考虑日后扩展需求，提供扩容能力。
（二）适用领域：基础教育
（三）适用场景：局校沟通、学校通知、互联会议；信息发布、报表收集、文件共享；在线交流、讨论；收发、批改网上作业
（四）使用环境要求
1.教师：家用普通电脑（带扩音器、摄像头，耳麦或话筒）
2.学生：家用普通电脑（带音响、摄像头）或智能终端（PAD、智能手机等）
（五）使用方法
第一步：账号开通
教育局提供开通企业号的申请材料（包括事业单位法人证书、组织机构代码证书、学校校徽或LOGO等；已经开通过企业号的学校不需要重复开通）。
第二步：后台配置
根据教育局需求，配置应急信息管理平台功能菜单。
第三步：用户加入平台
用户通过入校指引（教师加入班级指引，家长加入班级指引），扫码入校，即可快速实现整区县教育局、学校信息及时传达给全体教师、学生及家长。
（七）免费政策：疫情防控期间免费
（来源：河南省教育厅）